

Høringssvar fra Ældrerådet - Effektiviseringstiltag og øvrige politiske prioriteringer for budget i balance

Ældrerådet har udarbejdet følgende høringssvar:

Besparelsen på rengøring i plejeboliger fra hver 2. til hver 3. uge er i lighed med besparelsen på hjemmeboende et dårligt valg, idet det er meget plejkrævende borgere, der bor på plejecentrene, hvor det må formodes, at rengøring kræves oftere.


Besparelsen på klippekort på plejehjemmene er en stor nedjustering af livskvaliteten for beboerne, der i forvejen er ensomme og resourcesvage.

Lån af mikroovn bortfalder; Det vil medføre, at der bliver købt mange forskellige ovne, som det vil tage personalet lang tid at kende. Tid som vil gå fra plejen. Det vil derudover afholde nogle borgere fra at modtage færdig mad. Desuden er besparelsen af meget lille omfang.

Med hensyn til **flere digitale løsninger på Sundheds- og Omsorgsområdet** mener Ældrerådet, at det kan være en god ide, men ikke med henblik på besparelser.

Reduktion af midler til kompetenceudvikling: Kompetenceudvikling er vigtig i forbindelse med fastholdelse og rekruttering, som skaber det gode arbejdsmiljø.

Ved **reduktion af eksterne vikarer** må det indebære, at der oprettes interne vikarbureau både i hjemmepleje og plejecentre.



Midlertidig pause for visitering af ledige plejeboliger: Det lyder til at være en rigtig god ide, men i praksis mener Ældrerådet ikke, at det er til at gennemføre, i hvert fald ikke med en besparelse på 2 mio. kr. Borgere kan jo ikke flyttes, så det er udelukkende boliger efter afdøde borgere.

Ældrerådet henviser imidlertid til vores hørings svar til besparelser samt vores brev i forbindelse med budgettet. Desuden mener Ældrerådet, at der er for kort tid til at undersøge de forskellige forslag.

På ældrerådets vegne

Gitte Eilersen, Formand

Ældrerådet i Norddjurs Kommune

Den 22. november 2022

Høringssvar fra Handicaprådet – Effektiviseringstiltag og øvrige politiske prioriteringer for budget i balance

Handicaprådet gør opmærksom på, at rådet ønsker at blive inddraget så tidligt som muligt i alle sager.

Rådet ser på med stor beklagelse, at effektiviseringsbidraget medfører reduktioner i serviceniveauet.

Vi er meget bekymret for, at det samlede forslag til effektiviseringer vil ramme Voksen- og Plejeområdet hårdt - specielt for unge og ældre.

Med forslaget bliver der bl.a. ikke plads til at øge normering og ledsagelse på kommunens bosteder. Det er yderst betænkeligt, da vilkårene på bostederne for borgere og personale ikke er tidssvarende og det frygtes, at der stadigvæk vil være stor personalegennemstrømning, da normeringerne vil medføre, at personalet vil være meget presset.

Individuel ledsagelse af §81 borgere vil stadigvæk være på kant med lovgivningen.

Vi anbefaler derfor, at de 4,5 mio. kr., der oprindeligt var afsat som pulje bevares, så det stadig vil være muligt at øge normeringen og give mulighed for individuel ledsagelse.

Der frygtes, at uroen på bostederne og brug af vikarer vil blive ved med at presse såvel ledelse som personalegruppen.

Det er beklageligt, at borgernes pulje til ferieafvikling igen reduceres. Restbeløbet vil have den konsekvens, at borgernes ret til ferie vil blive en udfordring ifølge lovgivning på området.

Handicaprådet er meget bekymret for reduktion i Frivilligpuljen. Det er forudsætningen for alt frivilligt arbejde, at vi kan rekruttere nye frivillige til de enkelte foreninger. Konsekvenserne ved at skære i Frivilligpuljen vil have stor betydning for, hvor mange aktiviteter mv. der kan laves for de udsatte befolkningsgrupper.

*Niels Erik Frisk Iversen
Formand
Handicaprådet*